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                  Przy Katedrze i Klinice Ortopedii               
i Traumatologii Narządu Ruchu w Gdańsku 
zostało powołane do życia i uzyskało osobowość 
prawną Stowarzyszenie Pomocy Chorym z 
Obrażeniami i Chorobami Narządów Ruchu.
 Celem Stowarzyszenia jest zbiórka 
pieniędzy oraz zabieganie o pomoc w 
wyposażeniu Kliniki Ortopedii w nowoczesny 
sprzęt i aparaturę medyczną, której zadaniem 
będzie umożliwienie prawidłowego                          
i nowoczesnego postępowania leczniczego.        
W Klinice Ortopedii leczonych jest rocznie około 
2500 chorych z najcięższymi obrażeniami                
i schorzeniami narządu ruchu z Regionu 
Gdańskiego. Wykonywanych jest około 2000 
dużych planowych operacji. Prowadzony jest 
ponadto całodobowy ostry dyżur urazowy.
 W skład patologii narządu ruchu 
wchodzą wszystkie problemy dotyczące obręczy 
barkowej i kończyn górnych, miednicy i kończyn 
dolnych oraz kręgosłupa. Klinika specjalizuje się   
w leczeniu wszystkich tkanek – skóry i tkanki   
podskórnej, nerwów, naczyń, mięśni, ścięgien, 
kości i stawów. Leczy się w niej chorych w każdym 
wieku od noworodków i dzieci przez osoby 
dorosłe aż do okresu geriatrycznego.
 Niespotykany w innych działach 
medycyny postęp techniki pozwolił na leczenie 
chorych, u których jeszcze parę lat temu nie 
istniałyby żadne możliwości terapeutyczne.                   
Aby to było jednak możliwe potrzebne są 
znaczące środki na zakup nowoczesnego sprzętu 
medycznego, który będzie pomocą dla fachowej 
kadry lekarskiej i personelu medycznego.

  W imieniu pacjentów będziemy 
wdzięczni za przekazanie środków nansowych. 

Szanowni Państwo,

Zwracamy się do Państwa z gorącą prośbą o 
wsparcie zakupu mikroskopu operacyjnego  Leica 
M530 OHX  dla Kliniki Ortopedii i Traumatologii 
Narządu Ruchu Gdańskiego Uniwersytetu 
Medycznego.
Koszt zakupu znacznie przekracza możliwości 
nansowe Uczelni dla tego zwracamy się do 
wszystkich ludzi dobrego serca, zwłaszcza na 
Pomorzu o wpłaty datków na zakup 
nowoczesnego mikroskopu operacyjnego, który 
będzie ogromnym wparciem dla lekarzy w naszej 
klinice w codziennej misji ratowania i poprawy 
zdrowia operowanych w niej pacjentów.

Dr hab. med. Tomasz Mazurek Prof. nadzw. GUMed.
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